
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"КИЯСОВСКИЙ РАЙОН" 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

28 сентября 2017 года                                                                                                № 447 

с.Киясово 

 

 

О реализации администрацией МО «Первомайское» полномочий в области  

благоустройства территории сельского поселения 

 

Заслушав информацию главы МО «Первомайское» Косолаповой И.А. по вы-

шеназванному вопросу, Администрация МО «Киясовский район» отмечает, что в 

целях реализации данных полномочий Советом депутатов МО «Первомайское» ут-

верждены Правила благоустройства территории муниципального образования, уста-

навливающие требования по содержанию зданий, включая жилые дома, иных со-

оружений, земельных участков, на которых они расположены, организацию благоус-

тройства населенных пунктов, включая освещение улиц, озеленение территории, ус-

тановку указателей с наименованиями улиц и номерами домов. Ежегодно сельской 

администрацией утверждается план мероприятий по благоустройству населенных 

пунктов. 

В местном бюджете на 2017 год предусмотрены расходы на благоустройство в 

сумме 221,89 тыс. рублей, на уличное освещение – 282 тыс. рублей, на ремонт и со-

держание улично-дорожной сети – 848, 51 тыс. рублей, из них израсходовано соот-

ветственно: 188,19 тыс. рублей, 280, 2 тыс. рублей и 757, 15 тыс. рублей. 

Также освоено 73 тысячи рублей, выделенных бюджетом Удмуртской Респуб-

лики на реализацию наказов избирателей, данных депутатам Госсовета Удмуртской 

Республики. В текущем году произведен ремонт дорожного полотна по ул. Свободы 

в с. Яжбахтино (1000м), по ул. Юбилейная в д. Аксарино (300м), по ул. Заречная в д. 

Косолапово. 

Стали традиционными в весенний период субботники по благоустройству и 

санитарной очистке населенных пунктов, а также территории кладбища. На сельских 

сходах граждан доводится информация о правилах содержания придомовых терри-

торий и фасадов, жилых домов. В с. Первомайский организован вывоз коммуналь-

ных бытовых отходов от юридических и физических лиц. На территории 

с.Первомайский установлено 4 мульды для мусора. В течение летнего сезона сель-

ской администрацией организовано кошение травы в общественных местах, для этих 

целей привлекаются граждане, осужденные к обязательным работам. 

В текущем году жителям вручено 30 предписаний о нарушении установлен-

ных правил благоустройства, к административной ответственности никто не привле-

кался. 

В 2017 году начато строительство тротуаров в с.Первомайский, планируются  

проложить 100 метров, а также проведена посадка саженцев рябины в количестве 50 



штук на территории спортивной площадки и 30 кустов курильского чая по ул. Ряби-

новой в с. Первомайский.. 

Во всех населенных пунктах функционирует уличное освещение. 

Вместе с тем, в реализации полномочий в области благоустройства не сфор-

мирована система участия собственников зданий и сооружений в благоустройстве 

прилегающих территорий, в связи с чем в населенных пунктах имеются территории, 

заросшие сорной растительностью. 

В соответствии со статьей 30 Устава муниципального образования «Киясов-

ский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Информацию о реализации администрацией МО «Первомайское» полномо-

чий в области благоустройства территории сельского поселения принять к сведению, 

при этом отметить положительную практику взаимодействия с индивидуальными 

предпринимателями в решении этих вопросов. 

2. Рекомендовать главе МО «Первомайское»: 

- незамедлительно определить порядок участия собственников зданий (поме-

щений в них) в благоустройстве прилегающих территорий; 

- использовать возможности участия в различных конкурсах и грантах с целью 

привлечения денежных средств на благоустройство; 

- продолжить строительство тротуаров по улицам с. Первомайский; 

- ежегодно проводить конкурсы на самую благоустроенную улицу, придомо-

вую территорию; 

- активно взаимодействовать с административной комиссией при Админист-

рации МО «Киясовский район» в составлении протоколов об административной от-

ветственности в отношении физических и юридических лиц, нарушающих требова-

ния Правил благоустройства.   

3. Отделу строительства и жилищных вопросов Администрации района уси-

лить контроль за своевременным проведением работ по благоустройству  на терри-

тории МО «Первомайский». 

4. Рекомендовать редакции районной газеты «Знамя труда» еженедельно пуб-

ликовать материалы о положительном опыте работы в области благоустройства на-

селенных пунктов, а также статьи, направленные на формирование культуры пове-

дения граждан в общественных местах. 

5. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя труда» и 

на официальном сайте органов местного самоуправления МО «Киясовский район».  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-

теля главы Администрации МО «Киясовский район» по строительству, ЖКХ и связи 

Шамшурина М.А. 

 

 

 

Глава муниципального образования  

"Киясовский район"                                                                                  А.В. Максимов 


